
procesverbal

Nga seanca e Vlll-t6 (tete) e Kuvendit Komunal t6 Dragashit, e mbajtur m6 05.0g.201g, duke
filluar nd ora 10.oo, me kdtd:

Rend dite

L' Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit, nga seanca e Vll-t6 e Kuvendit...,
2' shqyrtimi dhe miratimi i Planit td Veprimit pdr Transparence nd Komun6n e Dragashit,3' shqlrtim- dh-dhi'fatimi-r P/Plehit teveprimit KundfaDhunils nE;Familj,etzoT'r-Tozr.;
4' shqyrtimi dhe miratimi i P/Vendimit pdr rialokim dhe transfer t6 mjeteve buxhetore- zo!g,5' shqyrtimi dhe miratimi i Kdrkesds pdr dhdnien e pdlqimit p6r instalimin e teknologjis€

"Vivawe-Group" (SHBA), p6r prodhimin e energjisd me errl, n6 KK t€ f.Zgatar,6' Formimi i Komisionit Komunal pdr themelimin e keshillave td fshatrave,
7 ' Rishqyrtimi i Vendimit td Kuvendit Komunal 01 Nr.060-0 I-g741/5, dhe8. Eventuale...

Seanc6n, me p.rsh.ndetje td pranishm6ve... e hapi kryesuesi
kdrkesdn dhe dekrarimin e delegatelve, n6se ka vErejtje apo protdsime t6
Ftesd...?

i KK-s€ z.Betim Merdiu, me
rendit tE dit6s, t6 d€rguar me

z'Vehbi Nazifi- Kdrkoj qd pika e 8-td e rendit td dites...t6 heqet nga rendi i dit6s sd seanc6s s6Kuvendit dhe td lehet pdr seanci-s tjetdr, pasi se kdrkon informata shtes6.

z'Laurat Krasniqi- Lidhur me kerkes€n e kolegut, mendoj se Vendimi i MApL-s6 6sht6 tejet iqartd' pasi se 6sht6 th6n6 se Kuvendi ka vendosur n6 kundershtim me ligjet, qd theksohet detalisht epuhshtei lokal na ka "gjuajtur topin" neve-si Kuvend. Kdshtu ne kemi r6nd ndn ndikimine kryetarit,pasi se nuk kemi td drejtdn td japim leje td tilla. Kdtd e kam theksuar edhe n6 seancen e kaluar e q6nuk e keni marr parasysh, dhe tani nuk ka nevoje qd ajo pik€ te heqt, por td diskutohet, pasi se padiskutim nuk ka zgjidhje.

z'vehbi Nazifi- Nevoiten informa shtesii, pasi se duke pasur parsysh se nuk kemi pUrbanistik,
kemi t€ drejten td bdhen korigjime td caktuara. K€rkesa e pronarit 6sht6 e qart6 dhe, ndoshta ,DUrbanizmit ka gabuar dhe, pdr kEitti, nevoiten informata shtesd dhe ne, nuk k6rkojmd q6 t6 heqetpdrgjithmone!, por t6 shtyhet, deri t€ sigurohen t€ dh6na shtesd.

Krvesuesi- N6 rregull, pasi se nuk kemi edhe digka, kalojm6 n€ votim td rendit t6 dit6s-pa pik6ne 8-tti, dhe kush dshtd ',per',-21,,,,kunder,,_1 dhe i ,,piirmbajtur,,_1.
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Pika e t-r6 (par6) e rendit t6 dites

Vazhdojm6 me pundn dhe, si zakonisht, fillimisht, kemi shqyrtimin dhe miratimin e
Procesverbalit nga seanca e kaluar e Kuvendit, ndse ka v€rejtje apo plot€sime...? N6se jo, miratojm€,
pa vdrejtje, Procesverbalin.

pika e il-t6 (dyte) e rendit t6 dit6s

Pra, vazhdojmd me pikdn e ll-te te radh6s ku kemi shqyrtimin e shqyrtimin dhe Miratimin e
?lanifp€r Transparenc€ p6r Komunen ton€, q€ €sht€-praktik6-e-shqyrtimitdhe-miratimi! p6r. gdo vit;
nga Kuvendi.

z'Laurat Krasniqi- Lidhur me kdtd pik6, po theksoj se tek angazhimi i ekzekutivit verhet
p6rmir6sim dhe n6 disa geshtja 6sht6 me transparent, qel, pra, pdr disa geshtje mund t6 jemit€ kdnaqur
e pdr disa ka dilema, sig jan konkurset i pundsimeve. Gjat6 mandatit tim, si delegat, jan6 hapur dy
konkurse pdr vende pune. Me 06.04.2018 6sht6 hapur konkursi p6r sherbimin social dhe i njejti €sht6
publikuar nd web-faqe, kurse, pdr zyrtarin pdr vetddijesim, konkursi nuk esht6 publikuar nd web-faqe?!
Prandaj, kur kandidari i interesuar p6r atii vend pune ka shkuar nd Zyrdn Kadrovike, i kan6 thdnd se
nuk ka konkurs?! Pra, ky konkurs 6shtd manipuluar dhe, paraprakisht,6sht6 ditur individi-ja e cili-a
dshtd pranuar! Nd njerin nga konkurset 6sht€ pranuar pundtori e n6 at6 qe 6shte publikuar nuk 6sht.
pranuar pun€tori?!

z'samidin Xheladini- "objektivat e Planit td Veprimit p6r Transparenc6 te nr.L dhe 2, qd
qdndrojnd si tekst, jand nd rregull, edhe pse ka disa ldshime n6 veprime nd disa raste n6 p6rgjithdsi. E
treta-konsultimet me publikun, planifikohet q6 Komuna t6 organizoj konsultime tE ndryshme q6 jan6
nd interes pdr qytetarilt, si ato pdr zhvillim lokal, p6r buxhetin lokal, planifikim hapesinor dhe
investime, p6r td hyrat lokale dhe konsultime pdr gdshtje tjera qd jan6 nd interes t6 Komun€s dhe q€
jand investues t6 jasht6m, ku, n6 kete t6 fundit, nuk ka ndonje plan se kur dhe si do t6 b6het kjo gj€, si
dhe vendi dhe aktivitetet q6 do td mbahen, pra kdto rubrika jan6 td zbrazdta? E katdrta-takimet mepublikun, sig e dim, n€ komundn tond mbahen dy takime td tilla me publikun e qd duhet t€inkorporohen tE gjitha gdshtjet me interes td pdrgjitshdm dhe lokal td prezantuara nga individ apogrupe tE qytetardve dhe, kdto propozime, deritani, nd mas6 td madhe, nuk jand marr parasysh, edhe
pse mund t€ jand nti interes td madh pdr komun6n tonti, se ku duhet t6 investohet. por, nd praktik€,
deritani' ka ndodhur e kunderta dhe k6to propozime nuk jan6 inkorporuar nd planfikimin e buxhetit.
E pesta-Takimet dhe intervistat e kryetarit t6 Komuntis me qytetare, OJe dhe gazeta16, ku planifikohen
ato takime e' nti formt! debati, td parashihet nd sallen e Kuvendit t6 Komun6s dhe a ka plan q6 ato t6shtohen nE Edo lokalitet, veq e veq? E gjashta- E drejta e qasjes n6 dokumentet publike, komunaobligohet q6' brenda 7 dit6ve, duhet td jap pdrgjigje-me shkrim p6r reje te qasjes ne dokumente zyrtaren€ dokumentacion qo 6shtd ktirkuar, ose tii japin me shkrim arsyen e e refuzimit e plot6 apo tdpjestishdm' qd duhet tb informohet kdrkuesi pdr td drejten e tij. E shtata-K6rkesa p6r informim,
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iniciativat qytetare dhe peticion, edhe kjo mendoj se 6shtd e qdlluar, por vet6m p6r t'u sh€nuar nE
letdr, sepse, nga praktikat e deritashme, kemi pasur heshtjen e peticioneve dhe asgje nuk dsht6
vepruar nd praktikd. E teta- publikimi i akteve komunale, kdtu duhet tE kemi nd kosideratfl q6, gdo

ditd, te publikohen nE web-faqen e Komunds dhe nE afat ligjor. Kdtu duhet t€ jepet hap6sir6 edhe
publikimit n6 radiot lokale. E ndnta- Freskimi i web-faqes pretendohet q6 kjo faqe td jet e leht6 p€r
shfletim dhe kompatibile me shfrytdzuesit e internetit. KEtu dua td shtoj se duhet t6 jepen informata
se si qytetatrdt duhet t€ hyjnd nd faqen zyrtare dhe procedurat si duhet t'i ndjekin ato. E dhjeta- easja
e shdrbimeve p6r qytetard td jetd transparente dhe shpejt6. Kjo ,n€ shum6 raste, nuk ndodh edhe si

bu*ie e munges6s sd inteiheiit nepei iyrat e-yitaiwelomunal. E hjemdhjetaiprokuiiml tEjete
transparent dhe uroj q6, nd td ardhmen, td marrin tender6 ata qd jan6 serioz e jo ata q€ kan6 qen6
finansier td fushatave zgjedhore e militant partiak, apo servil td pushtetit("Radio Sharri,,). Nd fund, uroj
qE ky Plan te zbatohet ne teresi dhe t€ pasurohet edhe me veprime tjera konkrete dhe me kyqjen e
mediave lokale t€ cilat do td jepnin hapdsira td mjaftueshme pdr informim t6 shpejtd dhe m6 t6 mir6
tE qytetardve".

z.Zaim Hairedini- Fjala transparencri, nd Komundn e Dragashit ka marr renddsit6 posagme, p6r
dallim nga vitet e mdparshme e k6td e them nd aspektin pozitiv, pasi se gj6rat po p6rmir6sohen
gradualisht. Por tE themi se gjendja dashtde shkelqyeshme, nuk dshtd e kjo nuk 6sht€ vet€m n6
Komunn e Dragshit, por gjithkund nE Republik6n e Kosov6s. Kur falsim p6r transparenc€in, n€ veganti
nd llogai'idhdnie, nrund td thenri se ekzistojnd mjaft g.i6ra te .citat ndil<ojnd pozltivisht n6 Komun€ dhe
te ne qd miratojmd vendime t€ randesishme ligjore. Eshte tejet me rdndesi q6 t6 kemi njd plan t6
Transparenc6s dhe se, ne atd drejtim, dsht€ punar dhe tani kemi nj6 baz6 ligjore e cila do td na udhdheq
pdr td dh€nd kontributin pdr vendin ton€ e komundn pdr interesa td qytetardve. Ajo q6 m6 sd shum6ti
m€ brengos 6sht6 implementimi i kdtij Plani dhe parashtrohet pyetja se sa ne, si Komun6, do t6 jemi
tE gatshdm t'a realizojmd ate qd sot e votojm6. Faktori pdr impelemtim t6 suksesh6im t6 ketij plani nuk
dsht6 vetdm Komuna, apo organet e komunds, por edhe qytetari-it e k6saj komune t6 cildt, n6 nj6far
m€nyre, nuk jand gjithaq td interesuar e q€! vet€dijesimin duhet ngritur n6 nivel m€ td lart6. Kjo ka
mund td shihet ni:p6r debatet tona publike me (mos) prezencdln e qytetar6ve n6 to. Mendimi im 6sht6
se duhet shtuar nivelin e bashkdpunimit me kdshillat lokale. Sa i pdret informimit nga Komuna, permes
informatave publike, mendoj se edhe kjo 6shtd nei nivel, pasi se tani kemi publikime td konkurseve q6
publikohen nd web-faqen e Komunds dhe radiove lokale e ne duhet t'i p6rkrahim sa m6 shm€ mediat
t€ cilat ijapin kontribut informimit tE qytetardve. Vitin e kaluar kam kerkua r ngaZyra e prokurimit q6
td njofton sa mit shpesh pdr proceset e realizimit td tenderdve per firmat t6 cilat i kand fituar tender6t,
qei ne, si delagtE,tei dijme se gka po punohet dhe deri ku dsht6 arritur, sepse, tek e fundit, ne jemi organ
i cili e miraton buxhetin dhe kdrkojmti realizimin e tij e, nE k6t6 drejtim, kontributin e tij duhet t6 jep
edhe kryetari, qd t6 informohemi ne - si Kuvend, nga ana e kdasaj zyreje.

z'Nexhat lsufi- Vet fjala transparencd ndnkupton se nuk duhet punuar msheftas dhe se cili
qytetar iynd duhet t6 dij se gka punon izgjedhuri ityre, duke filluar nga kryetari e derite delegatdt e
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Kuvendit' Me kdtd Plan, mund td konstatoj se nd Komunen ton6 po shtohet transparenca e qe mundt6 them se p6r disa gdshtje trasparenca 6shtd shtuar n6 nivel t6 k6nqsh6m. Ndonj6her6 madje themse mos jemi bdre shume transparente se sa shtetet m6 demokratike dhe und, vitin e kalauar, kamthdnd se' kur 6shtd nd pyetje transparenca e buxhetit, Komuna t6 njofton sa m6 shum6 qytetard! pasi
se ndpdr takimet publike vijn6 nja 3-4 pdrfaqesues t6 fshatrave e pastaj po na del se pushteti lokal dhene delegatdt po kemi vdrejtje n€ buxhet, nE realizimin e projekteve etj. Ndoshta mos 6sht6 m6 mir6q6 pushteti ekzekutiv, gjate k6saj periudhe kohohe, gjate 3-4 muaj€ve td shp€,rndarjes sd buxhetit t6del nd terren pdr vizita fshatrave dhe qd nd vende td caktuara t6 k€shiollave t6 fshatrave t6 mbahenmoleohji e te lrrer me qvt-etarlei G cilai iane kerkes;tt*rv.ror" te tvre pEi-intestime kpiitale. Ate q6e thash nd fillim' se ne jemd bdr6 komun6 md transparente, kdt6 e thash nga arsyeja e vetme e nEpyetje 6shtd konkursi cili do qoft dhe, ndse parashtrojmd pyetjen, se gka 6shtd transparenca mendojse' me rastin e publikimit t6 konkurseve. t6 shkruhet edhe emri i kandidatit i cili do t6 pranohetl Ketde them se kur tani po flasim pdr transparencein, te gjithe e dijn6 se kush do t€ pranohet n6 pun6 sipaskonkursit! une kote e kam ddgjuar personalisht nga njertizit q6 punojnd n6 Komund dhe nga qytetar.t

e zakonshem dhe jam befasur se nga po i marrin ato informata e lidhur me k6tE un€ madje kam edhegjirimin' Tani, para nje kohe, kemi pasur konkursin n6 arsim dhe transparenca e transparenca 6shtl6 tdpranohet ai i cili ka qend md i miri e jo sa pdr td qen€ nd let6r e nuk guxohet td kdnaqen ddshiratpartiake e und jam kdtu q€ t6 flas pdr kdto gj€ra, pasi se e kam fituar besimin e popullit. Ne kete drejtim,edhe njd her€' po theksoj se nd konkurse 6shtd dashur t6 jan6 e dhe emrat e atyre q6 do t6 pranohen?!

z'Munir Jonuzi- sa i pdrket transparenceis, unri do t6 ndalem te pika 9 e cila flet pdrmirdmbajtjen e web-faqes komunale dhe ddshiroj tE lus pushtetin ekzekutiv q6 n6 at6 t6 figurojn.edhe disa kategori, sig kemi: KPFinanca dhe KKomunitete, q6 t6 jan6 edhe informatat nga kdtokomitete' sig jand rendi i ditds dhe procesverbalet. E dyta gdshtje 6sht6 vendosja e kategorisd sd gjuh6sboshnjake e aty jan6 disa gjuh6, si: shqipja, serbishtja, anglishtja, turqishtja, pasi se kdshtu do t6respektoninim statutin ton6, ku nd nenin 6 theksohet se gjuh6 zyrtarejane: shqipja dhe ajo boshnjake.Mendoj se kjo nuk dsht6 v6shtir6 p6r administratorin ton6 t6 web-faqes, pasi se n6 pyetje dsht6 vetdmddshira e mirti e pushtetit ekzekutiv. P€r kdto g6shtje, vet6 komunat mund t6 bdjn6 ndryshime, si dhenuk e dij se a mirdmbahet faqja e Komunds son€i p6rmes "facebookut', e qei mendoj se edhe ajo faqeduhet t€ jetd dy gjuhdsore' Pra, transparenca 6sht6 teiet me rdnddsi p6r komunen ton€, pasi se ndtakimet tona qii i ka organizuar AKK ata na kand kritikuar mjaft p6r k6to gjiira, duke na thdnd se p6rk6to shkaqe mund td humbim mjaft investime dhe projekte, ndse nuk jemitransparent.

z'Naser Mvrtezani- Te pika e dytd e rendit td ditds, apo te gdshtja e punesimit, ne si parti politikedhe delegat (LDK) kemi vdrjetjet tona, pasi se punesimet, edhe k6saj radhe, nuk kan6 qen6transparente ne! arsim' duke u pranuar punetordt-votues td partisd n6 pushtet. Kemi verejtje se niifshatra td caktuara askush nuk dshtd pranuar ni-; pun€ nga ai fshat, q6 kokretisht kemi rastin n6Zaplluxhe' ku nuk 6shtd pundsuar askush nd asnjd sektor?l Kemi pasuar mjaft konkurues nga fshatiZaplluxhe' pdr n€ arsim e qd kand qenE student tE mir6, e askush nuk €shtd pranuar e q6 kemi pasur
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raste td vlerdsohen, me njd poen md pak, nga ata qd jand pranuar n6 pun6?l Kjo na detyron q6 td
dyshojme se sa ky proces ka qen6 transparent dhe kdrkojmd t6 jeni transparent me rastin e pundsimit
e qd t'a keni nd dijeni, pdr td mos punuar sipas pdrcaktimeve politike.

Krvesuesi- Nd rregull, tani karojmd nd votim dhe kush 6sht6 ,,p6r,,-20, ,,kunddr,,_g 
dhe 3 vota

"td pdrmbaitura", qti, pra, miratohet kjo pike e rendit t6 dites-plani i Transarences.

Pika e lll-td (tretd) e rendit t€ dit6s

vaihdojmd me BunEn dhe htrk-uddEr t6k€saiplk-e;-prap; tani e kemishqfiimin dhemiratimin*
e Planit tE Veprimit Kunddr Dhunds nd famuilje i cili 6shtd derguar nga ZQGjinore, p€r periudh€n zoLg-
202L, hapim diskutimin.

z'Lindita .Pirai (ZCeiinore)- Ky Plan bazohet n6 Planin nacional p6r Luftdn Kunder Dhunes nd
Familje dhe, sig e shihni, prani pdrfshin mjaft aktivitete me 3 qdilime kryesore. eeilimi kryesor 6sht6
senzibilizimi i komuniettit kund6r k6tyre dukurive dhe mbrojtja e viktimave, si dhe integrimi ityre nE
shoqdri normale' Nd kete Plan kemi shuma simbolike qd k€rkohen nga ana e Komun€s e pjes6n m€ t6
madhe td shpendzimeve e bartin donatordt dhe ministritd kompetente. Edhe pse k6to jan6 shuma
simbolike td cilat kdrkohen nga ana e Komun€s. Ato, gjithsesi, jand t6 nevojshme, qd td na p6rkrahin
donatordt' Kdto jand aktivitete t€ cilat, nd periudhdn e ardhshme, do td realizohen nga Mekanizmi p6r
Luftdn Kund€r Dhunds n6 Familje i cili 6shtd themelr-rar n6 vitin ?01.2 e qe ky vepruar,.kryesisht, me
pdrkrahjen e oKB-sd e, kohdve tE fundit, mE sd shumti, jemi pdrkrahuar nga organizata UNWomen. Ky
Plan dhe veprimi i ketill 6shtd nleri nga standardet i cili k6rkohet nga BE-ja nga vendi ynd, si dhe nga
komuna jon6' Dua vetdm td pErmirdsoj njd pikd ku flitet pdr printimin e postereve, fletpalosjeve,
fanelave etj' qE do td mbulohen nga Komuna e Gjilanit dhe k6tu q6 shkruan ashtu, nuk 6sht6 ,,gabim
teknik€", pasise ne si Komun6, jemi nd bashkveprim me komun6n e Gjilanit dhe Gjakov6s n6 programin
e p€rbashkdt, me aktivitete t6 pdrbashkdta, pasi se Komuna e Dragashit e ka buxhetin e vogdl, Komuna
e Gjilanit e ka marr obligimin e sigurimit tE kdtyre materialeve q6 nevoitet gjat6 fushatds senzibilizuese
td popullatds e ne, pdr k6t6, nuk do t6 krijojmE shpendzime shtes6.

z'samidin Xheladini- Do td ishte mE sd miri td na i kishit dh6n6 menyrat e vperimit, finansimit
dhe organizimit td trajnimeve, qd do tE bindeshim md mird pdr pdrkrahjen e k6tij plani. Ju,gjith6sesi, e
keni p€rkrahjen tond nd kdtd luftd kunddr dhunds n6 famirje, por pa rezerve, nga se ka paqartdsi t€
caktuara' Ne vetem ddshirojmd td jemi td sigurt q6 me rastin e elaborimit te kdtij dokumenti, mos t6
bejme gabime, pasi se, sig po shihet, fleta e pard ka shum6 m€ pak hargjime se e dyta. prandaj, dukepasur parasysh se keni pasur vizita td caktuara studimore e q€ kan6 marr pjes6 aniitardt e Mekanizmit
Komunal, e po flitni se janti t6 kygur edhe persona nga eendra pdr pund Sociale dhe DSHdndet6sis6,
nE ngritjen e vetddijesimit. Po ashtu, n€ fund, kemi shumdn prej 13 mijd eurove se ato qenkan siguruar
e alokuar dhe a jand ato mjete t6 vitit vijues apo vitit tjetdr? p€r l6t6 duhet t6 na njoftonisot, pasise
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nuk i dijmd rezultatet konkrete qd i keni arritur na k6t6 ldmi, si dhe faktin se mediat nuk jan6 td kygurafare nd k6t6 proces?

z'Arieta skerai- Ne, si Komun6 e vog€|, nuk kemi shumd raste t6 dhunes n6 familje, por kemiraste t€ evidentuara dhe ato raste qe jane duhet t'i marrim parasysh. E dyta, ne q6 sot e kemi k6t6 n6rend dite' m€ vjen mird qE e pdrkrah Komuna, qd mendoj se, n€ t6 ardhmen, do t6 jet6 mir€ p6rKomun6n' Duke e lexuar k6td Plan, un6 vErejta se 5 mij6 nxEntis qenkan njoftuar me dhundn nd familje,pdrfshird kdtu edhe 500 m6simdh6nds dhe 80 pundtord sh6ndet6sor e kjo ;;, ;;;;;;; .dhunds nFfamilie tEparaqiten, n6radhdtii pare nE institucionct shendetesore-e-qtrp€r r:astet ek.tiratd ofrohet ndihme juridike - pa pages6. Po ashtu, permendet dhdnia e subvencioneve p6r rastet edhunes familjare, qd pra 6shta mird td behet shfrytdzimi i subvencioneve, p6r k€to raste, nga ana eviktimave td dhun6s familjare.

z'Zaim Hairedini- Eshtd evidente se lidhur me g€shtje t6 caktuara nuk jemi td informuar saduhet e p6rt'u punuar reth ketyre gdshtjeve nevoiten m6 shum6 mjete. Un6 jam i informuar p€r k6toveprimtari, nga se kam qend i kygur qd nga fillimi me "pilot-projekte,, dhe kur e kemi themeluar k6t6Mekanizdm te ejithe kemi qen6 prezent, si kolegu ynd samidin Xh. e q6 kemi pasur strategji td mirE,por shumd pak munddsi' sig e dini, atdherd nuk na dshta lejuar td finansohemi nga buxheti p€rmes
Komuntis' Por' Komuna ka dhdnd kontribut maksimal pdrmes transportit etj. dhe mendoj se kdtogdshtje duhet trajtuar seriozisht. Ky Plan i Veperimit dsht6 hartuar pdr periudhdn 2otg-2o127dhe kaparapar aspekte td caktauar e puna md e madhe finansohet permes donatorave. K6rkesa kryesore edonatordve dshtd qd tE bdhet sufinasimi nga Komuna i projekteve t6 caktuar, sepse, ndse ata jan6 t€gatshdm td b6jne digka, k6td e k6rkoj6 t6 p€rkrah edhe Komuna. shuma q€ kerkohet pdrfinansim ngaKomuna €shtd simbolike-diku 4 mij6 euro nti vit. Po ashtu, k6rkohet nga pushteti qendror sigurimi i nj€kodi t6 posagm buxhetor p6r barazi gjinore, q6 ky qdndrim ende nuk €shtd realizuar. pasi se mjetetejand simbolike, pdr 3 vite te aktivitetit, duhet td jemi md shum6 kooperues. Eshte lehtd t6 mabehenkurse e trajnime td caktuara, por problemei 6shtd q6 t6 integrohen viktimat e dhunes familjare, pasuise nuk kemi se ku t'i vendosim e punt-isojm6. Dhe e jona dshtd qd t'i njoftojme qytetar6t se ektistonMekanizmi i cili 6shtd nd rolin e mbrojtdsit td qytetareve t6 k6till, edhe pse mendojm6 se nuk ka dhun6nd Dragash e und them se ka, por qd nuk paraqiten pdr shkak t0 arsyeve t6 ndryshme. se duhetperkrahur kete aktivitet-duhet, pasi se puna m€!e madhe kryhet nd baza vullnetare, Ne si Kuvend duhettd organizohemi q€ ky Mekaniz€m td funksionon sa md mird dhe p6r k6te duhet t,a p.rkrahim kdtePlan' pasi se nii te ardhemn, me siguri, do tE ketd edhe linj€n e vet6 buxhetore nga niveli qendror e qdnuk do td ketd nevojd p6r ndihm6n tonti.

z'Velid Haxhisin- Und desha veteim njd pdrmirdsim reth pdrkthimit te k6tij dokumenti ku thuhette pozicioni i pard se shtypja e materialit nuk do t€ ket6 shpendzime nga Komuna e Dragashit, qdmendoj se 6shtd gabim gjat6 pdrkthimit e qd duhet p€rmiresuar, nga Gjilani n6 Dragash, e qe duhetdefinuar se cili verzion 6shto i drejt6. Ajo qe mendoj €shtd se Mekanizmi duhet t6 gjen mund.si t6
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njofton Kuvendin pdr realizimine ketij Plani, qd td identifikohet se sa ka perparime nE pengimine
dhunds nE familje, sa ka raste td pengimit td dhunds, sa jan6 pdrkujdesur dhe a janti marrur me rastet
ata qd duhet td merren.

z'Nexhat lsufi- shpesh kemi debatuar me inate, vetdm e vet6m se dikush 6sht6 ne pushtet, por
ajo qd dshtd mir6, 6shtd mird. Nd njd nga trajnime tona na €sht€ thdn6 se ,, kur te hyn€ n6 kuvend,librezdn politike-partiake duhet t'a leni jasht e qd aty t6 hyni si qytetatr dhe t6 punoni p6r qytetar6,,!
Ne kete rast, shuma e parapard mos td hargjohet si munde,t por p6r rastet e pengimit t6 dhun6s n€familje dhe un€' e pErkrahi nE t€rs€i. Per-nitr projekt q6 ndahen 5o apo 100 mij6 .euro- ne cruhet t6pdrcaktohemi pdr planifikim td mir6 t6 projektit te tille, q6 ne t6 jemi vend pa dhun6, me nj€ struktur.td mire e qd pra projektet tE realizohen me standarde e, aty ku ka dobdsi n6 realizim t6 tyre, tdreagojm6.

z'samidin Xheladini- Ndoshta Plani ka gabime td caktuara teknike, pasi se n6 aktivitetet e vitit
2018 shkrau n 30%o, nE 2019-50 o% e kio, me siguri, paraqet "gabim teknik€,, e q6 duhet t6 ndryshohet.

Krvesuesi- Nd rregull, t€ kalojme nd votim dhe kush 6sht6 ,,per,,_22,,,kunder,,_0 
dhe 0 vota,, t€p€rmbajtur€t", g6 me k6t6 miratohet edhe ky plan.

pika e tV-t6 (kat6rt€) e rendit t6 dit6s

Kalojmd nd piken e lV-td rendit td dit6s-shqyrtimi dhe miratimi i p/Vendimit p6r rialokimin dhetransferin e mjeteve buxhetore t6 vitit 201g, hapim diskutimet...?

z'Valon shabani-(DDEF-a)- Ne, siorganizatd buxhetore, kdtd, p/Vendim e kemi bazuar n6 Ligjinp6r Menaxhimin e Financave dhe Pergjegjeisive, neni 30.2, ku thuhet se niise Ministria merr arsyetime
nga organizata buxhetore pdr transfer te mjeteve nga njd kod ekenomik nd tjetdr kod, apo nga njd
kategori nii tjetrdn, td bdhet transferi i mjeteve, me kush q€ mos t6 tejkalohet shuma prej 15%. Nd
kdt6 rast ministri ka tE drejtdn qd miraton kdt€ Propozim. Kdtd Vendim ne e kemi parapar. p€r shum6
arsye, kurse arsyeja kryesore ka qen6 ka qend disponimi i juaj q6 t,u ndih6mohet klubeve sportive, sidhe kemi edhe shumd kdrkesa td qytetardve q6 kand statusin e personave n6 nevojd dhe me smundjetd rdnda' Ju e dini se mjetet ptir subvencione ishin, fillimisht, prej 22 mij6 eurove e ato mjete jand
hargjuar md sd shumdti per raste individuale e ata kand qen6 persona nd nevoj€ p€r smundje te r€nda
e qE kand kdrkuar mjete pdr tE mbuluar shpenezimet e mjekimit. prandaj, sot kemi qen6 td detyruar
td parashtrojmd ketd P/vendim nt'i Kuvend, p6r td marr pdrkrahjen pdr t6 p€rcjell nd MEF-a i cila presim
se do td merret parasysh pdrkrahjen e Kuvendit ton6. Kjo shum6 e paraparii p6r transfer prej L9,300,oo
euro dshtd nga kategoria e malldrave e shErbimeve nga DEF-a n€ td mir6 tEi subvencioneve n6 Zyr6n eKryetarit.

z.Samidin Xheladini-
e subvencioneve n6 Zyr6n e
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Un6, personalisht, n6 takime tona kam kErkuar q6 td
Kryetarit. Por, at€herd ish_kryetari e ish_kryesuesi na

shtohet kjo kategiri
kan6 bindur se nuk



mund tA shtohet kjo kategori e Kryetarit td Komuni!s, se nuk paskemi tE drejt€n e transfereve dhe
nddrrimin e kategorive buxhetore. Tandi, ndse e paskemi kdte td drejtd ligjore, mua m€ vjen mir6 se

do tE b€het ky transfer. KEtd e theksoj se, nrlse ka nevoj6, td b6hen intervenime pdr nevoja t6
personave qE v6rtetd kand nevoje dhe pajtohem qe ky P/vVndim td pdrkrahet, pasi se, v6rtet€,
ekziston num6r i madh qytetar€sh qE kand nevoja t€ ndryshme.

z.Laurat Krasniqi- Parimisht e pdrkrahi kEtE P/vendim dhe, pasi se ketu esthte prezent drejtori,
k6rkoj sqarim, duke e pasur parasysh suficitin e Komunds me rastin e realizimitt€,invesimeve kapitale
e pyetja irne €shtd se sa €shtd' e'mundur-se; kur bdhet tenderimi p6r-projekt-t€-caktua^r tdc.aktoLe-t
shuma se, pdr shkak td paraqitjes sd ofertave me gmime md t6 larta, nj6 shum6 e caktuar po na shkon
nd suficit dhe a kemi atd td drejt6 qd k€to mjete t'i riorjetojmd, pasi se kam degjuar se ka p6suar
ndryshime ligji per mjetet qE shkojnd nd suficit, sidomos ato mjete q€ i p€rkasin sificitit pdr investime
kapitale

l sig theksova, kjo 6sht€ edhe pergjigje n6 diskutimin e m6hersh6m t6 delegatitlon

se ne ke

td inicia

realizuar

shumd ei L00%. Nddrkaq, kdte qe theksoi parafol6si, reth bartjes sd mjeteve td cilat shkojn6 n6
suficit, kj ka qend e mundur vitin e kaluar vet€m atdhet kur kand ngelur mjete q6 td orjentohen n6
orojekt

njejt6n

i ngjajshdm, nga e njejta kategori buxhetore si psh.nga kanalizimi n6 ujesjell6s, pra p€r t6
tyr6 tE punimeve e ju e dini se sezona e punimeve td ne 6shtd e shkurter e p6r k€t6 mjetet

po na sh nd suficit, dhe, pdr kdtd, ne sivjet md herdt kemi filluar realizimin e projekteve. Keni
mundur vdreni nj€ ndalesE td pundve nd terren pdr shkak t€ moskrijimit td pengesave me rastin e
qdndrimi

i insistuar pdr shtimin e kategoris6 sd subvenioneve, pasi se kemi pasur sukses dhe n€ baz6
ave tona kemi arritur td shtojm6 kategorin6 e subvencioneve p6r periudhdn vijuese n6

td diaspor€s sond nE vendlindje, por q6, menjdher6, vdrhet vazhdim i punimeve p6r tE
sig duhet, investimet kapitale.

kishim edhe aq subvencione, ka nevojti pdr orjjentimin e tyre, nga ase nevojat jan6 t6 m6dha
ndryshme, sig jand finansimi i aktiviteteve sportive apo kulturore. por, ajo q6 dsht6 m6 me

soj se ky P/Vendim do te perkrahet nga MEF-a, pdr tE pasur mundesi q6 td intervenojm p6r
pdrmend6n.

Nd rregull, kalojmd nd votim dhe kush elsht ,,p€ir,,-23, ,,kundtir,,-0 
dhe 0 vota t€

miratum kdt€ P/Vendim...pdrmbajt

Drejtori dha sqarimet e nevojshme dhe td besojmd se ky p/Vendim do t€ na kalon n6
MEF-a. I ia e iniciatives se ketill 6sht6 se p€r organizata td caktuara sportive nuk.po gjejm6 mund€si
tjera td f
edhe po t
pEr raste

imit e qe kjo td munddsohet p€rmes subvencioneve, peir aktivitete e tyre, dhe besoni

rdndtisi, icdn e subvencioneve i hargjojmd pdr nevojat e qytetarrlve n6 nevoji!, p6r raste t6
shdri , per t'u solidarizuar, sado-pak, me poziti!n e vdshtirE nd td cil6n gjenden tt! s€murit. pra,
un6 shpr

rastet qe
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Pika e V-t€ (pest6) e rendit t6 dit6s

NE pik6n e V-tE kemi shqyrtimin dhe miratimin e Kdrkesds s€ p6r p6lqim Kompanis6 ,,Vivawe-

Gropu" (sHBA) pdr vendosjen e teknologjise p6r prodhimin e energjise me erd n6 f.Zgatar, hapim
diskutimet, ku, fillmisht, fjaldn e ka kryetari i Komun6s z.shaban shabani.

Krvetari- Para nesh e kemi Kdrkes€n e k€sak Kompanie td adresuar Kuvendit ton6 e ata nd
Kdrkesd, shkurtimisht, kand pdrmendur se gka kdrkojnd si dhe realizimin e projektit pdr instalimine td

- teknologjis6 s€ re nga kjo fu5[d e ryqrgjlletq qg J.l_olTg1i!ht, p6r t'u realizuar ky qdltim i investuesit,
td cilin ne e p6rgdtzojm€, duhet td kalon ndpdr procedura ie;;Iil;t. i;k ,n;itiuaionet peikitEje te
k6saj fushe' sig e keni n€ material, prona nuk 6shtd komunale por e Agjensise pyjore e q6 k6t6 e
rregullon investuesi- Natyrisht, ky 6shtd investim i mirdserdhur dhe nevoitet edhe konsultime edhe me
qytetardt e Zgatarit, ku menohet vendosja e asaj teknologjie n6 siperfaqe prej 1.5 hektare, e qe
menojm€ se jand b6rd dhe ka gatishmeri pdr realizim td kdtij projhekti investues. Ky paraqet investim
t6 amdh pdr Komun6n tonl6, efekte negative theksohet se nuk do t6 ketd realizimi i projektit, q€
mendoj se, ne-si Kuvend, duhet t'i papim Pdlqim paraprak p€r td vazhduar procedurate metejme
investuesi, me dokumentacione percjelldse, qd duhet t'i suguron nd ndarkohE, ashtu sig kdrkojnd
dispozitat lidhore e qd kdrkohen nga institucionet perkat€se. Me r€nd6si esht6 q6 ne, si komun€,, mos
t€ krijojmd bariera byrokrtike ndaj investuesit, pasi se jemi pdr realizim td investimeve n6 Komun6n
tond.

Met Gashi Ju pdrsh€ndes dhe falenderoj
pdr fjalen e dh6nd dhe theksoj se un6 jam qytetar i Republikds s6 Kosov6s dhe nj€her6sh p6rfaq6sues
i k€sak Kompanie e cila merret me prodhimin e energjisd elektrike, p6rmes teknologjis€ m6 t6 re-me
er6, dhe theksoj se kjo iniciativ6 e Kompanisd eshte e para qe po realizohet k6tu n€ Kosov6 e ne e kemi
p€rfshird pra Komundn tuaj p6r kdt6 investim fillestar.

z'Samidin Xheladini- E pdrsh6ndes pdrfaqdsuesin e Kompanise i cili na prezentoi planin e
Kompanis6 e cila 6shtd e mirseardhur p6r Komundn tond dhe mbar Kosov6n, pasi se kemit6 bdjm me
investim dhe, gjithdsesi, duhet td pdrkrahim kete iniciativ€. Ddshiroj td informohem se a ka pasur matje
tE m€herhme te er6s nd f.Zgatar dhe se a jeni pErcaktuar nd bazd td matjeve p6r at6 lokacion? Sipas
K€rk€s€is, mund td pdrfundohet se fjala 6sht€ pdr teknologji td avansuar e cila do t6 prodhon energjji
pdrmes er6s dhe se nE pyetje 6shtd investim i madh dhe na intereson t6 na sqaroni se a keniinvestuer
edhe nd komuna tjera, apo ne jemi t6 par6t n6 k6te lemi?

z'Laurat Krasniqi- E faldnderoj investuesin icilie ka p€rzgjdhur Komun6ntond p6r investimet e
k€tilla' Un6 e kam lexuar materialin dhe kam ardhur nd pErfundim se ai nuk e ka planin Biznesor dhe,
duke pasur parasysh se elaboruesi i Kerkesds s6 Kompanisd 6sht6 p6rfaqesues legjitim i saj, e ne jemi
p€rfaqesues td popullit ketu, td kemi sa me shumd sqarime? po theksoj se, edhe mti hertit, Komuna e
Dragashit ka dh6nd pdlqime te kdtilla p6r prodhim td energjhisd sd ripdrtritshme. Kemi pasur rastin e
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nddrtimit td HC-ve, por qd Komuna ka qend pdrfituesi md i vogdl. prandaj, duke e pasur parasysh se ky
6sht€ projekt i madh, por qd nuk e ka studjimin paraperak t6 fizibilitetit, ne gjithesesi duhet t,i mbrojmd
interesat e banordve tond dhe, ndse popullata lokale nuk ka interes nga kjo, atdhere ne nuk mund tdjapm P6lqim, F? e marr pdlqimin paraprak t€ qytetar€ve lidhur me k6td projekt? Kjo nuk do t6 thot6
se ne jemi kunddr investimeve, por qd para kdsaj kemi pasur reagime t6 qytetareve, pasi kemi dhene
pelqime p6r investime nga kjo fush€. Dhe, tani ne si Kuvend, nuk ddshirojm€ q6 t6 ju biem n6 situata,
si investuesit tjer, qd t6 ju japim pdlqimin e pastaj td ballafaqioheni me probleme, apo q€ edhe
qytetatlet tone te ballafqohen me probleme. PEr kdtd, ekzekutivi i komuns€ ka pdr obligim qd,
paraprakisht, te bisedor'ei me qtiaitraf a tetii tbkaiiteti e ta meriet peiqimi ityre lidhui me kete--
investim? Ne, parimisht, jemi pdr investime dhe pdrkrahje t6 tyre, por materali, qd na 6sht6 d6rguar,
nuk €shtd plotdsisht i bindshdm dhe, und si ekonomist, mund t6 them se investimet e ketilla jane jo
serioze ndse, paraprakisht, nuk e kan6 pdrfshi edhe fizibilitetin?

z'Velid Haxhisin- Edhe pse 6shtd tdrheqse kjo ide me investim 25 Mgw energji elektrike - me
erd' und do td pajtohesha edhe me 10 Mgw e qd digka td prodhohet nga kapacitet natyrore te ne. Ne
kemi pasur rastim me HC-td dhe kemi pasur probleme t6 ndryshme n6 k6t6 drejtim e nj6ri nga
problemet ka qend se energjia e cila prodhohet nuk hyn n6 rrjetin e Dragashit, kdshtu qd popullata
lokale nuk mund t'a shfrytezon ate dhe, edhe p€rkund6r kapaciteteve nddrtuese, nuk kemi energji
cilesore elketrike, td shoqdruar me defekte td shpeshta. Nuk dij se n6 kompetenc€ t6 kujt eshte kjo q€
po theksoj-KEK-ut apo KoST-it, por pEr komun€n ton€ tluiiet t€ gjendet i-riund€sia qd td vendosen
trafostacione q6 td shfryt6zohet si duhet energjia elektrike. sidoqoft, edhe ky investim €sht6 i
mirdseardhur dhe, sig d6gjuam edhe kdtu, nuk paska ankesa t6 qytetar€ve e qE un6 mendoj se ky
investim do td jetd serioz, edhe ndse realizon edhe gjysmdn e asaj qd parashikon. p€,r mua, kapaciteti
i energjisd 25 Mgw md duket i madh dhe sipdrfaqja e parapare prej 1,5 hektarE, edhe pse nuk jam
ekspekt pdr k6t6, md duket e vog6n, por ndoshta mos eshte ne pyetje teknologji e avansuar e cila
mund td prodhon k€td sasitd energjis€ elektrike e kjo engel obligim i Kompanisd e ne qd t,a p6rkrahim
iniciativdn.

z'Rexhep Kamberi- Nd emdr td GIG-ut ddshiroj td pdrgdzoj iniciativ6n dhe p€rsh6ndes
pdrfaqesuesit e Kompanise q6 e kan6 parashtruar kete K6rkes6 p6r realizim td projektit. pra, un€ e
pdrshdndes iniciativdn dhe, ku td ishte fati td ishte paraqitur m6 her6t iniciativa, ne n6 regjionin e
Gortjs nuk do td kishim problemet qd i kemi pasur. Prodhimi i energjise elektrike, pdrmes teknologjisd
me erei, 6shte geshtje e mir6, si n€ aspektin e ambientit dhe n6 at6 ekonmiko-prodhues dhe n6
munddsin6 e punesimit t6 popullatEs lokale. Do tE votoj p6r k6t6 propozim dhe do t,a p6rkrahi
K€rkesdn me Vendim dhe do td kisha lutur qe!, ndse ka munddsi Kornpania, qd iniciativa t6 njejta td
paraqet edhe n6 trevdne Gores, pasi se besoj ka kushte klimatike p6r kdt6 gdshtje, si dhe k6shtu do t6
evitonim shkat€rrimin e pasurive natyrore.
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z'Zaim Hairedini- Md vjen mir6 qd td kemi investime td ketilla n6 Komunan tond, pasi seKomuna esht€ ne gjendjen, si9 dsht6, duke pasura parasysh migrimine popullads k6tu. Lidhur me ket6iniciative' dua td theksoj se n€ kuaddr t€ Planit Zhvillimor q6 e kemi votuar para 3 viteve, kur kemiparapare investime me teknologji te k6tilla, jan6 b6r6 edhe gjurmime lidhur me kapacitetet e erds ep€r gka edhe 6sht6 bdr6 analize e erEis n6 lokalitete td Komunes son6. Un€, si delegat i AKR-sd, epdrkrahi kdtd iniciative edhe nga fakti se lokacioni eshte investim i larguar nga vedbanimiet e q6 esht6gjd e mird' si dhe nuk do tE ndikon negativisht n€ ambient e q6 do t6 ishte mir6 qd shtrihet edhe ndlokalitete tjera tE Komunes son6. obligimi i yn€ eshtd t6 japim p6lqim, pasi se u kemi dhen pelqime- ed=hElio-mptnive tjera te cilaf k-ne aplikuar pei investime nG l6min e energJetirei.

z'Zinaida Elmazi- E pdrshdndes kdt6 Kdrkes6, por p6r shkak t6 problemeve q€ kemi pasur, nedelegatdt e mdhershem me mini HC-td, do td kisha kdrkuar nga investuesi q6 t€ na sjell edhe p€lqimine qytetareve' qd pastaj mos td kete probleme, si dhe ne-si deregat, pastaj mos me pas presione aposulme nga mediat' Nd mbledhjen e KPFinanca mora pergjigje se se vendosja e paisjeve do t6 jetd n6prond shoqdrore e nuk ka probleme me parcela private e q€ ne psh.kemi pasur probleme lidhur mevotimin ton€ p6r vendosje t6 tradostacionit n6 fshatin Gllobogice, q6 e kan6 shkaktuar qytetar€t,

z'Vehbi Nazifi- Pdrshdndes investimet nd Komunen ton6 dhe, sig dihet, ne kemi p6rkrahurinvestimet' edhe pse disa nuk jan6 realizuar. K6tu kemi pasur Kompanin ,,Bushi,, 
e cila kishte parapardshifra milion6she dhe s'dihet se deri ku u arrit?! Ky investues tani nuk ka kerkuar shum6 sip.rfaqe e q6mendoj se nuk e meriton qd ne-si Kuvend t'i paraqesim problem dhe mendoj se investuesi do t6perfundon me sukses procedurat e metejme n6p6r instanca m6 t6 rarta.

z'Met Gashi- Kompania e sd cil6s jam pdrfaqdsues und e ka zbuluar kdtd teknologjie cila 6sht6md pdrparuara nti botd dhe teknologjitd tjera qd kan6 aplikuar jan6 n6n kdt6 nivel qd posedonkompania jon6' P€r prodhuimin e 10 Mgw energji elektrike nga paisjet e 
,,Vivawe-Group,,nuk 

k.rkohenshum6 hektar6' por vetdm 1,5 hektar pdr prodhimin e 25 Mgw energji elektrike dhe, n6se KuvendiKomunal' na jep Pelqimin, ne do te shtojme kapacitetet dhe ne kemi vendosur qE k6t6 teknologji,fillimisht' t'a vendosim n6 Kosovd e un6 jam perfaq€sues nd kuptimin e promovimit t6 realizimit dheplanifikimit td projekteve dhe un6 do td vazhdoj me promovimin dhe do t6 siell edhe projekte tjera tdnatyrds sd ngjajshme, qei varet nga ju? Pos prodhimit t€ energjise glektrike, Kompania do t€ merretedhe me prodhim td ujit dhe ndse nd komundn tuaj realizohet kjo t{knologjiju do t6 jeni komuna m6e sukseshme dhe do td kenishumd p€rpardsi nd ruajtjen e ambientit dhe n6 zhvillimin e turizmit, q6do tE shpeshtohen duke i vizituar bukuritd e kilsaj ane.

z'Laurat Krasniqi- Ju kisha lutur mos td ndiheni keq€, sepeqe edhe para jush jan6 paraqiturinvestues e td cildt kanE folur fial6 to mira sikurse ju tani, dhe kand 4otur se oo ae r.,.p,n vende t€ rejapune dhe se komuna do t6 ketd energjielektrike e nuk ka asgjd nga ajo, dhe ju kisha lutur qii k6td most'a kuptoni si personale.
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z'Hairudin Hoxha- Ne, nd mandatin e kaluar, Kompanisd ,,Bushi,, i kemi dhen6 pelqim perinvestime nd Komundn tond dhe ju kisha lutur, p€rkatdsisht organet ekzekutive, q6 t6 studjojndmunddsiste se mos, ndoshta, ka "konflikte interesi" n6 mes t6 planeve investuese n€ mes t6kompanive' Ajo Kompani nuk dsht6 paraqitur gjat6 t6r6 kohds pdr t6 shprehur interesimin pdrinvestime e n6 t6r6 teritorin e komun€s sond ka planifikuar investime n6 shum6 prej afro 600 milioneeurove dhe problemi qdndron qE projektet, si ky t6 r6nd6sishdm p6r Komun6n ton6, mos t6stagnojn6?!

:ffi;T::.::::1.:"i':k'*un€nfuaj,der:in6atomomeRte'kurt€'m6tar.goni.dhe-.,r Es rr.1q'r€ilt;tJflFUHer_- -n€se do t6 vendosi kdt6 teknorogjit6 re, do td vraponi pas meje.

z'Velid Haxhisin- Und e kuptoni se ju keni politike afariste dhe msheftesi afariste, por ne k6tu,si Kuvend' duhet tE kemi njohuri se si do td duket ajo teknologji dhe a jemi ne td par€t td cil€ve po naofrohet ajo teknologji e zbuluar nE Amerikd dhe se, para nga td gjitha vendet e Europ€s, do t€ arrin tene?

z'Met Gashi- Ju jeni komuna e pard td cil6s i ofrohet kjo teknorogji n6 Europd dhe kjo teknotogjinuk bdn6 zhurmd e madje nuk ddgjohet as miza?!

z'Nexhat lsufi- Ju lutem zotdri, ju jeni td mir€seardhur n6 Komun6n ton6 dhe ju pranojm. p6rinvestime.

Krvetari- Nuk kemi pasur mbledhje td rregullt, por sipas mendimeve q6 kemi marr nga banor€te Zgatarit' sidomos nga ata qd jetojnd afer kdtij lokaliteti ku parashihet montimi i tekonologjis€,lokacioni nuk 6shtd afdr dhe nuk kemi pasur reagime t6 qytetatrdve dhe mendoj se e kemi marrpdlqimin e tyre' Ne sot e miratojma Pdlqimin parimor, se ne, si Komun6 apo Kuvend, jemi t6 pajtimitp6r investime dhe pastaj ekzistojnd edhe 100 "filtra" tjer jer q6 duhet td kalon investuesi n€p6rinstitucionet tona, q6 td d6shmohet se ky investim dsht6 nd interes td komunitetit dhe nuk 6shtd n6d€m td ambientit.

z'samidin Xheladini- sa i p6rket shqetdsimit tuaj p6r investime, ju them se k6tu keni 3_4personalitete nd Komund e Kuvend qd jan nga fshati im-Bresana dhe, ntise keni probleme n6 zgatar,orjentonu per investime n6 k6td fshat e q6 do td ju p€,rkrahim, me dy duar.

Krvesuesi- Mendoj se duhet t6 votojm€ dhe kush dsht6 ,,pdr,,_Z4,,,kund6r,,_0 
dhe 0 vota"abstenim", q6 konstatoj se e miratuam Vendimin p6r dhenien e p€lqimit tesa.i r<ompar;.- 

" v Yvlq

pika e Vt-te (gjasht6) e rendit t6 ditEs

Vazhdojmd me pun€n dhe lidhur me kdtd pikd Formimi i Komisionit Komunal p6r themelimin ekdshillave t6 reja tii fshtrave, duhet t6 jet6 5 an6tar6sh: 2 prej an€tarilve t6 Kuvendit ,1. ngaekzekutivi
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i Komundls' 1 nga oJQ-td dhe nga 1 p6rfaq6sues i fshatrave. K6t6 detyre duhet t,a b€jm6 nga se, n6 t6kaluardn dhe akltuafisht' kemi probfeme me funksionimin e k6shillave lokale n6pdr fshatra.
Krvetari- Fillimisht, ju njoftoj se Kuvendi e ka miratuar Rregulloren p6r bashk6punim mefshatrat dhe' p6r t6 filluar me implementimine saj6, duhet td themetohet Komisioni Komunal i cili dote mbikgyre procesin e themelimit t6 tyre dhe ngel n6 Kuvendin q6 t6 propozon an6tar6t e vet6, kurse

ffilT' lJril:*:::T^Tl:,i:i-.".:-i",n,',, 
m6 i mir6 me fshatrat dhe shtimi i transparencds. Nd atoansparencris. Nd atofshtra' ku ekzistojnl6 kdshillat e tyre, nuk ka neboje t6 themelohen, por t6 behet verifikimi i tyre.

::flffi:'#l:T:i-:'::t:'f":-:: *::"' ezgledhjes-se kesihilraverarshatrave dhe me k6t6---Lr.irrave ane me k6t6rast e falEnderoj oscE-nd qE ka dhdnd kontribut ne ket€ proces, ndersa Komuna do t6 ofron kushteformale pdr pun6n e Komisionit me: transpot, material etj.

z'selman osmani- und dje nd KPFinanca kam theksuar se ky rast 6sht6 moment historik p6rKomun€n ton6' pasi se' deri tani, nuk kand funksionuar k€shillat e fshatrave dhe kand qen6 t6 formuarsipas linjave partiake' Prandaj, ky Esht6 propozim i mirii, q6 t6 dihen n6 t6r6si te gjitha nevojat efshatrave dhe keshillat jand mii se td nevojshdm p€r nevojat e fshatrave. pasise und jam nga Krushja,theksoj se atje' qe 10 vitet e fundit, kdshillat kan€ funksionuar nga partia poritike e qytetatr.t tjer nukkand pasur qasje, sugjerime dhe propozime. Jan zhvilluar punime nga investimet kapitale dhe askushnuk ka dijtur asgjd dhe kush i kontrollon se kush kryen punime e jan6 bdrd vet6m fotografi me firmatpundkryese dhe i kand plasuar nd medija, se ata po kryejn€ pun6 dhe ndertime! Ky Komision, qd do t6themelohet' t€ ketd kujdes nga eksceset e munddshme, si dhe pyes kryetarin se a do t6 paguhet kyKomision?

z'Zaim Hairedini- UnE jam i lumtur q€ erdhdm deri te kio situat6, pasi se kemi pasur shum6probleme e sfida ndpEr fshatra, nga se keshillat nuk kan6 funksionuar n6pdr fshatra. Me k6t6, ketakdshilla do td lehtdsojnd pundn dhe do td ndihdmojnd reth rearizimit t6 buxhetit t6 Komun€s. Nd6rkaq,

H:il::ffiil:iilsioni, 
unE propozoj qd partit6 md t6 m6dha td propozojnd an6tar6-nga 2 pjestar€

z'Refik Latifi- Mendoj se thmelimi i kdshillave td fshtrave €shtd me renddsi t6 madhe, pasi se,p6rmes tyre' do td kemi qverisje m6 td mird dhe transparenc€ dhe kjo dsht6 forma m6 e mird eorganizimit td punds nd fshatra dhe bashkdpunimi i tyre me Komun6n. Komuna, p.rmes k.tyrekdshillave' do td ketd qasje md td mird n€pdr fshatra edhe n6 rearizimin e praneve investuese e k6tuvjen nd shprehje edhe planifikimi i investimeve dhe rearizimi tyre, si, aktivitet turturo-sportivelmbrojtja e mjedisit etj' Prandaj, duke e pasur rdnd6sin6 e ketij Komisioni, ne sigrup parramentar (LDK)e pdrkrahim ketd hapdhe kdrkoj qd andtardt td jand nd harmoni me Rreguiloren q6 e kemi n6 fuqi.
z'Nexhat lsufi- Po kalon qe nj6 vit, prej kur kemi filluar tti merremi me k6to k6shi'a t6 fshatravedhe konstatoj se' vdrtetii' kemi nevojd p6r kdto k€shilla e sidomos kur kemi t6 b6jm me parashikimetbuxhetore' Psh' Ne e dijmd se nd fshatin Blag 6sht6 arrituj pajtushmeria peir themelimin e K.shillit dhe
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tani Komisioni Komunal a do td merret me mbikqyrjen e tij dhe s'di se si do t'a kuptojnd kdshillat e

fshtrave kEtE Komision? Dhe, n6se jand zgjedhur dhe do td funksionojn6 kdto kdshilla, duhet pasur

parasysh faktin se pdrfaq6sues td fshtrave duhet tE thirren nd Dragash e, s'paku, duhet paguar nga nj€

kafe dhe a do t'u paguhet ndonjd shpendzim p6r k6td, pasi se ndeshen me sfida n€ fshat dhe a do tE

kand far kompenzimi? Ndse kjo nuk llogaritet, do tE jetd v6shtird p€r td siguruar pdrfaqdsues td
fshatrave. Nd ato fshtra ku nuk do td themelohen k€shillat e till€, duhet pErdor metod€n e nj€far

sanksinimi se, ntise kdtd nuk e bdjnd, ato fshtra do t€ p6rjashtohen nga investimet, pasi se ju nga

komgnltet! ifshatitl<onkret nuk po interesoheni p6r zgjdhje td kdshillit i clii do td bashkepunonte me

Komundn reth buxhei-it dfre iesfrtieve tjera UnE po mair p3h. nj€ fslta-t-si-Kukajaniicili merr'-investime

nga Komuna e, nti andn tjetdr, nuk resepkton regullat ldhur me pastrimine ambijentit, duke ndotur
ambientin dhe gjuajtur mbeturina dhe mos paguar shdrbimin pdr pastrim. Po a shtu, pa dyshim, duhet
parashikuar edhe faktin e njd far pagese tE pdrfaq€sues6ve t€ fshatrave?

z.Vehbi Nazifi- Reth kdsaj gEshtjeje mendojse gjdrat jand td qarta dhe mos td dalim nga rendi i

ditds, pasi se tash mE e kemi tE miratuar Rregulloren dhe aty parashihet edhe pagesa. Md pdlqen
propozimi q€ Komisioni tE jetd e pdrb6r6 nga 2 an6tard nga komuniteti shumic6 dhe dy nga ai jo
shumic6.

z.Samidin Xheladini- Ata njerdz q€ zgjedhen duhet t€ dijne se me kete ijapin kotribut fshatit
dhe duhet te dijne se nuk paguhen, qE do td thotd se n€ k6shillat e fshtrave duhet td zgjedhen ata q€

kan6 d6shir6 e vullnet pdr td punuar, pasi se, deri tash, 6shtd punaur pa kompenzim e k6td duhet
sqaruar kdshilalve, q6, mE vonii, mos tti ket6 paqart6si.

z.Granit Rifai- Und nuk do td futem nd procedurd se a do td paguhen apo jo k6shillat e

fsghatrave, por me rdnddsi 6shtd qd ata keshilla td themelohen dhe tE funksionojnd, sig duhet. NE

em€r td GP (PDK-sd) propozoj z.Sevim Avdullahi pEr andtar t€ Komisionit Komunal.

z.Selman Osmani- Und do td propozoja qd Komisioni i ketill Komunal td jete nga pdrfaqdsues td
t€ gjitha subjekteve politike?

Krvetari- Propozimi i parafolEsit l6sht pak i v6shtird, pasi se se nuk mund td kygen t6 gjitha

subjel6tet polltike n6 Komision. Ndse do td zgjedhim dy andtard tE jand nga komuniteti jo shumic6 dhe

dy ngF ai shumicd-pra 4 andtard nga Kuvendi, qd mendoj se md praktike do tE ishte td jetd Komisioni

7-an6[ar6sh:4 nga Kuvendi, 1 nga ekzekutivi, 1 OJQ-te dhe nga nj6 pdrfaqdsues i fshtrave, kurse ata qd

do td zgjedhen po theksoj se nuk do td paguhen, por do td paguhen p6r pjesdmarrje nE takime ku

thirre! p€r shpen€zime me rastin e pjesmarrjes nd takime. Sa u pErket verifikimeve td kdshillave

ekzist[ese, do td ishte mird qd ata td janE prezent n6 takime dhe, me Procesverbal, td verifikohet numri
i an6t!rdve nga k6shilli ekzistues , apo i riu.

Krvesuesi- Kalojmd nd votim dhe tE propozoni kandidatdt?
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z'selman osmani- Falenderoj kyretarin pdr sqarime -2 ngakomuniteti shumice dhe 2 nga aijoshumice dhe und propozoj, nga njd, nga komuniteti Boshnjak e nj6 nga komuniteti Goran dheurdhdroni propozoni...

z'Hatixha sheh- M€ vjen mir6 qd sotd do td bdjm nj6 hap t€ mir6 n6 Kuvend p6r fshatrat. Mevone do td shifen efektet se si do t€ punohet, kurse nd emdr t6 komunitetit Goran propozoj z.selmanOsmani.

l 1!Ei9a ehe4- Nga komuniteti Boshnka propozoj z.Munir Jonuzi.

Krvetari- Nga ekzekutivbi i Komunds propozoj z.sermai saiti_ndnkryetar.

Krvesuesi- N6 rregull, konstatoj se thmeluam Komisionin Komunal, n6 p€rbdrje :z.setamisaiti,z'selman osmani, z,sevim Avdullahi, z.samidin Xheladini, z.Munir Jonuzi, z.Jeton eengaj dhe nga nj6perfaqdsues i fshtrave dhe kush 6shtd "p6r"-20, "kunddr"-O dhe 0 vota ,,td p€,rmba jtura,,,q6 konstatojse zgjodhdm kdt6 Komision Komunal ...

pika e Vil (shtat6) e rendit t6 dit6s

vazhdojme me puntin, urdhdroni, paraqituni nd kad6r t6 pik6s s6 Vll-t6 ku kemi rishqyrtimnine Vendimit td Kuvendit Komunar 01 Nr.060-11-g74t/s...,hapim diskutimet...?

z'samidin Xheladini- Neve, si Kuvend, nga secila seance po na del nga nj6 problem, duke na ukethyer vendimet tona nga administrata e pushtetit qendror-MApl-ja. pdr k€16, paraprakisht, duhetkonsultuar-si Kuvend nga faktordt relevant-para votimit tond dhe zyrtar€t ligjor, p6r sqarime. per k6tdsqarime duhet td japin drejtoratet kompetent td ngarkuar me gdshtjet konkrete q6 i shqyrtojm. epastaj td miratojmd, pasi se, vertetei, po ndihemi keq kur po na k6thehen vendimet tona e q6 po nasjellin nd situata td palakmueshme. Pra, duhet vepruar qd t€ deblokohen situata td k6tilla. Ndoshta,nd kdtd seanc6, 6shte dashur td jete prezent DDU, q6 te jep sqarime se pse erdhdm nd k6t€ situat.dhe se si po leshojnd vendime p€r leje, qE ne si Kuvend, mos td jemi n6 situata para akteve t6 kryera.
z'Vehbi Nazifi- Und jam i mendimit qd ne, si Kuvend, duhet t6 q€ndrojm€ prapa k6tij Vendimiqd e kemi miratuar' Pdr k6t6, mendoj se nuk e kemi shkelur regullat, pasi se kemi dh6 vet€m p6lqimparaprak dhe nE kdtd drejtim propozoj qd drejtorati kompetent, nei kdtd rast DUrbanizmit, t6 merrgjerat n€ duart e veta e t6 vepron me respektimine procedurave t6 m6tejme. Ne nuk duhet t,u krijojm6pengesa investimeve, pdr gka jam i mendimit se Vendimi duhet t6 qcndromsi i k6till, sig e kemimiratuar.

z'selman osmani- Und pajtohem me diskutimin e kolegut-parafolds dhe me atd, qd n6 t6ardhen' kur ldnda td sillet n€l Kuvend, tei angazhohet shdrbimi perkatds me g6shtjet konkrete para setE pdrcillen pdr nd Kuvend' Ne kdte rast drejtori i Katastrit t6 shqyrton se a kemi zon€ p6r atd se gkakdrkohet' pasi se' p6r k6t6, po na ngjand q6 po na k6thehen vendimet e Kuvendit. E kemi edhe
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Vendimin e MAPL-sd lidhur me ndnkryetarin e Komunds p6r komunitete, nga komunitetijo shumicd, e

qE k€rkoj md shumd detale nga kryetari?

z.Rexhep Kamberi- UnE edhe nd seanc6n e kaluar, kur e shqyrtuam kdt€ Kdrkesd, theksova se

pdr kdtd kompetent dshtd DUrbanizmit dhe se problemei qdndron te PUrbanistik, pasi se kur tE
miratohet PUrbanistik, nuk do td kemi probleme te ketilla. Po ashtu, pajtohem me at6 q€ materiali,

para se td arrin nd Kuvend, td analizohet nga ekpert tE ldmis6 e q€ kdtu td kemi mendimin e tyre, pasi

se t€ gjithd nuk jemi jurista apo ekonomista e gjeodetd, pdr tE dijtuar gdshtje tE k6tilla. Ne k€tu jemi

peifaqesrie5te pbp-ullltdheangazhohemi pbr investime dhe pdratovotojmd dhep€r kete k9!ql_Vg!*q?!

sig kemivotuar dhe ky Vendim i yn6, td mbetet nd fuqi.

z.Nexhat lsufi- Ne mbajm td drejtdn qd ky Vendim t€ mbetet nd fuqi, por a do tE na k€thejnd

prap at6 - ministritd e kjo po na ngjan, qe disa herd dhe ne, faktikisht, nuk po dijme se sitd veprojm,

pos qE t'a pdrkrahim, Vendimin ton€. UnE personalisht, jam nE dilemd se a td p6rkrahi Vendimin ton6,

p6r td cil6n kemi konstatmin se 6shtd jo ligjor dhe si tE p€rmir€sojm6 gabimnin tond qE e paskemi

bdr6, sepse "niise qenka ngrdn pitja, tepsija dshtd ketu" dhe sitd veprojm6?!

Krvesusi- Ndse s'kemi digka tjet6r, kalojmd nd votim dhe kush 6shtd "per"-L7, "kunddr"-O dhe

L vot€ e "pdrmbajtur", q{i, pra, Vendimi mbetet nd fuqi.

Plka e Vl!!-te {tet6) e rednit tE rlit€s -'lsvsp1qsls"...

Kalojmd nE pikdn e Vlll (tetd) dhe t6 fundit td seancds"eventuale", dhe, fillimisht, po p6rmendi

kdrkes6n e mdhershme pdr sigurimin e "lap-topave" pdr delegat€ e Kuvendit e , ndse pajtoheni, pdr

kdt6, duhet td miratohet Vendimi, urdh6roni...

Krvetari- Eshtd fakt se delegat€t kand nevojd ptir verzionin elektronik tE materialeve t€

seancave tE Kuvendit e kdtd e aplikojn6 shumica e komunave td Kosovds e kjo 6sht6 edhe nd funksion

tE kursimeve materiale dhe shkarkimi nga obigimet shum€ta qd kand zyrtar6t e Shdrbimit Komunal, si

dhe pdrcjellja e materialeve nd m6nyerd adekuate dhe me koh6, NE shumic6n e komunave, materiali

i Kuvendit gjendet edhe nd web-faqen komunale, si dhe ddrgimi i tyre ndp6r adresa elektronike td

delegatdve.. Nd bazd td llogarive me Zyrdn e Prokurimit, p6r sigurimine "lap-topave" pdr delegat€t

nevoiten diku 1-5 mijd euro qd do t€ siguroheshin nga kategoria e malldrave shdrbimeve nga zyra e

Kryetarit apoZyra e Kuvendit. Pra, ne ju ngelt€r miratoniVendimin e pastajt€ sigurohen kompjuterdt

"lap-top" me paisje td nevojshme edhe pEr Sh6rbimine Kuvendit, piir kdtd g6shtje.

Krvesuesi- Pra, kush 6shtd pdr miratimin e k6tijVendimi...? (Miratohet unanimisht).

Vazhdojmd me pikEn "eventulae"-urdhEron...

z.Granit Rifai- Kam njd pyetje pdr kryetarin, pasi se kam d6gjuar se 5 f6mijd nd f.Rrenc kan6,

ngelur pa pdrkujdesen e prindiireve, pasi se e iima e tyre qenka nE spaital e familja 6shtd n€ gjendje tE
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vdshtire materiale pdr pErkujdesje ndajtyre. Pra, ata kand ngelur pa pdrkujdesje dhe e pyes kryetarin

se a ka nddrmarr digka Komuna lidhur me kdtd dhe a ka kontaktuar me QPSociale dhe cilat jan6

munddsi p€r ndih€mes6 kdtyre f€mijdve?

z.MunirJonuzi- z.Kryetar, Ju e dinise KFOR-|turk 6sht6 duke punuar nd hapjen e rrug6s Brod-

Zlipotok e kam informata se qenkan vjedhur diku 400 l. naftd dhe md interesojnd informatat m6 detale

lidhur me kdt€ rast?

z.NaselMvrtezani- Und sol do tE parashtroj 2-3 k€rkesa tE qytetardve. E para, kemi folur pdr

blerjen e paisjeve pdr Komunen, e nti teie lontef.-si menAoj ne b-lerjen e njd eskavatori i ci]i do tE

shfrytdzohej pdr pastrimin e rrugdve-sidomos dimErit, pasi se jemi mjedis maloro-kodrinor me lartdsi

t€ madhe mbidetare dhe vjen deri te bllokimi i rrugdve. Po ashtu, jemi nd dijeni se sivjet, p6r

mir6mbajtjen e rrug6ve dim€rit, do tE n6nshkruhet Kontratd me kompani private, por nuk 6sht6 e

tep6rt qd komuna tE ket€ edhe eskavatorin i cili do t6 shfrytdzohej p6r raste emergjente, nga se nd

pjesEt e Komunds kemi fshatra td larg6ta e malore, si dhe si Komun€ kemi pretendime tE jemi komun€

turistike e qE ai do tE shfrrytdzohej edhe p€r hapjen e rrugdve p6r n€ bjeshk6? K6rkesa e dyt i pdrket

kryetarit td Komunds dhe DKRSportit e kjo ka te bej me identifikimin e t€ gjitha rasteve t€ vrard dhe

zhdukur nga viti 1998 e deri pas luft6s, pasi se jemi nd dijeni se ka raste qd jand td mbytur dhe tE

zhdukur e nuk kand qen6 veterand td luft6s dhe kerkoj qii, nti kuad6rte ketij Drejtorati, td inicohet kjo

gdshtje e verifikimit td rasteve td tilla e q€ kjo td merret n€ kosideratE, p6r td mos u zhdukur njd pje6

e hirstorisd son6. KEtd e kdrkoj nga kryetari qd td inicohet procedura e ketille dhe, nEse ka nevo16, tti
thmelohet edhe Komisioni i cili do td identifikonte tE gjitha kdto raste e lidhur me kdtd td ngritet nj6

pllak6 pdrkujtimore e cila do t€ vendosej n6 vendin e caktuar, q€ edhe atyre t'u vendosen kurora lulesh

n€ shenjd pdrkujtimi? Po theksoj edhe kdt€ se, pasi se kdtu e kemi edhe drejtorin e DKArsimit, i ddshiroj

fillim td mbar t6 vitit td ri shkollor, por ka v6rjtje nd pun6n e drejtorit, theksoj, si delegat i Kuvendit dhe

puniltor i arsimit. UnE, edhe pse personalisht jam i kdnaqur me pundn dhe angazhimin e drejtorit td

Arsimit dhe me sh€lnimin e festave, do td isha edhe mE i ktlnaqur, po ta shoh drejtorin edhe nE vizita

institucioneve arsimore me rastine fillimit td vitit shkollor, qd td viziton shkollat dhe td interesohet me

brengat dhe sfidat me td cilat ballafaqohen personeli arsimor. Edhe pse personalisht jam i kdnaqur me

pun6n dhe angazhimin e drejtorit t6 Arsimit dhe me shdnimin e festave, do td isha edhe md i kdnaqur,

po ta shoh drejtorin edhe nd vizita institucioneve arsimore me rastine fillimit td vitit shkollor, q0 t0

viziton shkollat dhe td interesohet me brengat dhe sfidat me td cilat ballafaqohen personeli arsimor,

pasi se 6sht6 md ndrshe n€se do tE bindeshit vet€ se sa td ju informon dikush. Po ashtu, drejtorin

ddshiroj t'a pdrgrizoj pdr disa hapa konkrete lidhur me arsimin e nri rastin tim konkret, qd kam punuar

shumd vite ne arsim me norm€ jo t€ plotd, tani, ne mandatin e drejtorit aktual, jam m€simdh€n€s me

orar tE plot6. Ndoshta, kjo ka qenil pasoj6 e pdrcaktimeve politike, por sidoqoft, tani nd shkoll€n e

Bresanes, tE gjithd mdsimdh6niisit, per her€ td parii, punojnd me normii td plot6 mdsimore. Prandaj,

mund td them, sipas konstatimeve tE shum6 njerdz€ve, se situaat nri arsim, ket6 vit, apo n€ k€td

mandat t6 drejtorit, dshtd shum6 md e mird se nE periudhat e m6hershme.

lTlPage



z.Samidin Xheladini- Kryetari 6sht6 nd dijeni, por gjithsesi ddshiroj tE parashtroj pyetje lidhur

me nd€rtimin e ur6s nd Bresand, ku nj€ numdr banor6sh kanE probleme, pasi se ura nuk 6sht6

nd6rtuar sig duhet e tani uji 6sht6 orjentuar kah sht€pit e tyre qe jan6 afEr ur6s? Po ashtu, lidhur me

tregun i cili mbahet nd nd Bresand, se a 6shtd e mundur qd mos td parkohen automjetet nE oborrin e

shkollEs, si dhe nj6 informate (qe 6sht6 d6gjuar eshe p6rmes "Radio-Sharrit"), apo dsht6 propagandd,

se tender6t po u jepen atyre qd bdjnd fushate politike nd interesin tuaj? Gjithashtu, flitet se tenderd
t6 caktuar u besohen edhe atyre qd nuk janE fare prezent-fizikisht, qd besoj se, "Radio Sharri", qdndron
prapa k6tyre konstatimeve?! Td shqyrtohet edhe mund€sia e vendosejs sE hidrantit nE fshatin Bresand,

qE Shdrbimi i Zjarrfiksdve td jetd nd gjendje td furnizohet me ujd, nd raste td zjarreve?

z.Arieta Skerai- Kam njd pyetje pEr drejtorin e Arsimit dhe nxdnEsve e mdsimdh€n€sve ju

d€shiroj fillim t€ mbar td vitit shkollor e pyetja ka td b€j se a ka informata se nj6 numdr i caktuar
nx6n6sish nd shkolldn e mesme n€ Dragash e vijon m6simin e, nd realitet, e q€ nuk kan€ nj€ e madje

edhe dy prind6r dhe parashtrohet pyetja se a mund DKArsimit, qd ktyre rasteve, t'u ofrohet munddsia

e lirimit nga pagesa e transpaortit, duke pasur parasysh situat6n e tyre ekeonomike? Edhe nje pyetje

pEr kryetarin e Komunds, pasi se ka filluar viti i ri shkollor, a jand hapur td gjitha shkollat dhe a jand

funksionale paralelet parashkollore, apo ka shkolla td caktuara td cilat jand td mbylluar apo janE duke

u rinovuar?

z.Vehbi Nazifi- Pasi se ierni nd prag td miratimit td buxheti\ pdr vitin e a.rdhs€m, parashtroj

pyetjen se a ka munddsi qd parashihet edhe nj6 segment i projektit-nd6rtimi itrotoarit nE realacionet

Zym-Bellobad dhe Buzez-Bresand, pasise jand destinacionetE rrezikshme pdr nxdnEs? Po ashtu, edhe

tregu nE Bresand td p6rcaktohet orari i mbajtjes sE tregut e q6, pas kdtij orari - qE caktohet, tE lirohen

rrug6t, pasi se kemi rastet se gjatd tere ditds kamionat me malldra q6ndroj aty para shitoreve td cilat

shesin td njejtin mall?

z.Nexhat lsufi- Edhe un6 do t'i drejtohem drejtorit td DKArsimit dhe i uroj vitine rishkollor. Por,

duke pasur pasur parasysh se tash mE e votuam Planin Transparencds, parashtroj pyetjen se sa ka qend

transparent procesi i konkurimit nE arsim, a keni pasurt ankesa dhe kdrkesa dhe a u keni k€thyer

p€rgjigje atyre qE jan€ ankuar? E dyta, nti em€r tE transparences, nE konkurset qd do td hapni, tE

vendosni edhe emrin e kandidatit qd do t6 pranohet nd pund e kjo 6shtd transparenc€! Td paktdn, td

kemif6shmi e njohuri lidhur me pranimin nd pund td atyre qd pranohen?!

Krvetari- Nd disa pyetje tE parashtruara lidhur me arsimin, pdrgjigje dha DDKA-s6. S i pdrket

pyetjes e cila ka te bej pdr familjen me fdmij6 nd pErkujdesje, mund td them se kemi kontaktuar me

QPSociale dhe nd pyetje €sht6 familja me 5 femijO dhe n€na e tyre, momentalisht, dsht€ s6mur€ dhe

gjendet nE Spitalin Rajonalt6 Prizrenit. Duke e pasur gjendjen e kEsajfamilje, se nuk 6sht6 nd gjendje
qd vetd td pdrkujdeset, ne e kemi marr obligimin e p6rkujdesjes dhe, gdo ditd, zyrtardt e QPSociale e

vizitojnd kdtd familje, pasi se kemi marr pdr obligim tE furnizohen me shujta ditore nd kuaddr td
munddsive. Z.Fadil Reshiti nga QPSociale 6shtd personi i cili merret me kete gdshtje dhe ne jemi
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obliguar se' per deri sa nuna tei gjendet ne spital, td perkujdesimi per ketd familje. Lidhur me pyetjenreth puneve qe kryhen nga KFoR-i rurk, i cli vullnetarisht punon n€ hapjen e rrugcis nd mes tti dyfshatrave' situata ka qene e pa pranueshme dhe na ka pru nd situat€ td palakmueshme e jane vjedhur400litra naftd dhe nuk jemi ndier fare mire p€r kdt6 qd ka ndodhur?r Ne jemi angazhuar se, nerse kanevoj€' td! angazhohet nil rojtar nate, si dhe qe patrullat poricore td shpeshtojn€ .r€vizjet tek zona epunimeve' si dhe kemi kompenzuar naftejn e vjedhur. Kjo ka qend ajo qd kemi mundur t6 veprojm6 ne_si Komun€' Z'Naser M' ka propozuar blerjen e nj6 eskavatori dhe ne vertete gjatd sezonit dim.rorballafaqohemi me ortege te mddha bore dhe situata t6 vdshtira n€ rruget e fshatrave tona dhe jemi n6fazdn pdrfundimtare tenderuese td dhdnees sei rrug6ve p6r pastrim ndonj€ kompanie private. Ngamekanizmi q6 posedojmd ne, shumica e tyre jan€ jo funksionale per pastrimin e rrugiive, n6 teresi dhepresim angazhimin e kompanisd private. Por, kjo nuk do t6 thot6 se kiirkesa e z.Naser nuk €shtii epranueshme' nga se ne kemi nevojd pdr njd makineri te tiile dhe mendoj se k6t6 duhet t,a kemi siobligim' Kjo gdshtje mund tE jetd edhe si obligim me rastin e planifikimeve t.i ardh.shme buxhetore.Po ashtu' kdrkohet edhe verifikimi i personave qd ran6 viktima gjat6 ruft6s, qd mendoj se do t6 ishtemd serioze t€ angazhohet ndonjd Komision profesionar, qoft edhe jasht Komuntis, me kuarfikime enjohurit6 nevojshme pdr kdtogdshtje, qofshin ato edhe OJee q6 do t6 kemi munddsitE e pages€s sdprojektit te tille e ndoshta edhe z'Naser M, personalisht, mund t6 jep kontributin, p6rmesbashkdpunimit me ekspert nd kete fushd e q6, gjithsesi, do t6 keni perkrahjen e qeverisd lokale, si dhefakti se' nii mesin e tyre, nuk kishte veterand t6 luftds e ne t6 tilldt nuk guxojme t,i harrojme. sa i p€rketnddrtlrnit tti urds dhe derdhjes sd ujit nti veride t6 caktuara, neise ddshirojm6 q6 t6 merremi seriozisht,personat e goditur nga kjo do td ishte e rendit t€ paraqiten edhe me nj6 K6rkes6, q6 operatoriekonomik td merrej md seriozisht me shqetdsimet e tyre. Ne td cir6t e dijmd at€ terren e dijm6 se nukmund td realizohet m6 mir6 se sig 6sht6 punuar. sa i p€rket tregut n6 Bresand, g6shtja €sht6 endieshme' pasi se ata q6 kand lokale dhe ata q6 vijnd pdr shitje sduhet t6 kend mirkuptim reciprok,kurse' sig dihet' ai treg, nuk 6shtd zyrtarisht i regjistruar - si treg, por nuk ka probrem qd t6 nd.rmerrenmasa td caktuar p€rmes Inspekcionit pdr td bdr€ sistemimin e pjesdmarrseve n€ shitje atje, kurse idejaqd ai treg td funksionon, me orar, 6shtd gdshtje e pranueshme dhe ide e mird.. Q€shtja se tenderdt pou jepen kompanive t6 caktuara q€ p€rkrahin fushatat zgjedhore kjo €shtd dukuri dhe realitet se partitdpolitike kan6 sponzor€t e vetd dhe un€ nuk jam i sigurt p6r cil6n parti eshte fjara? por, theksoj se t6gjitha ato firma q€ konkurojn€ jand t6 regjistruara dhe i plotdsojn€ kushet e konkurimit, kurse, sigdihet' tenderin e marrin ato kompanit€ cilat ofrojne gmimin m6 t6 ul€t e k€tu nuk mund t6 nd.rmarrirnshumd' nga se kdshtu jand procedurat tenderuese dhe, e them me p€rgjegj€si, se tender.t nuk i marrinato kompani qd jane sponzore tE fushatave zgjedhore. Te vendosja e hidrantdve, kjo mendoj se 6shtdide e mird dhe se kjo mund td merret parasysh me projekt qe do t6 rearizohen n€ t6 ardhmen rethrrjeteve t6 ujesjelleseve dhe pse auto-cisternat e shdrbimit t6 Zjarrfikseve t6 vijn6 n€ Dragash, kurmund tE furnizohen nga hidrantdt nd terren. sa u pdrket rregullimit t6 trotoardve n6 mes t€ k€tyre dyfshatrave' mendoj se €sht€ ide e mir€, por meqenese kjo nuk dsht6 pdrmendur nE propozimin ebuxhet t' kdrkesa mund t€ evidentohet si munddsi me rastine miratimit finalte buxhetit td Komun€s.
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Kishtedisapyetjen6emtjrt6DKArsimitepyetjaepar€
ishte lidhur me vizitat n6pdr shkolla e qei, ne si Drejtorat k6to vizita i kemi bdr6, sig i kemi bdrdpdrgatitjet p6r fillim ttj mbar t6 vitit td ri shkollor. Nuk jemi marr vet€m me g6shtje teknike, por edheme p€rgatitje profesionale pdr fillim t€ mbar td mdsimit. pyetja se pse nuk i kemi vizituar t6 gjithashkollat m€ 3 shtator' kjo ka qend pdr shkak t€ angazhimeve ti! m6dha q6 kemi pasur me rastin e firimittd vitit td ri shkollor e nuk kemi mundur t'i vizitojme t6 gjitha shkolat. por, kete e kemi bdr6 dit6n enes€irme' duke vizituar shumic6n e shkollave dhe do t'i vizitojmd edhe ato shkolla q6 kand ngelur pa uvizituar' Kdto vizitat tona nuk do t€ jend vetdm me fiilimin e vitit td ri shkoilor, por do t6 jan6 tdvazhdueshme gjatd periudhave td ndryshme kohore t6 vitit shkollor. sa u perket pyetjve luidhur meankesat lidhur me konkursin dhe procedurat e puni-;simit, n6 k6t6 moment mund t6 theksoj se, deritani' kemi pasur 3 kdrkesa-ankesa td tilla. secili kandidat i cili e ka dhend testin, me shkrim, 6shtd ftuarnii test me gojd dhe kdte e kemi bdrd n€ harmoni t€ plot6 me Ligjin e Arsimit t6 Kosov6s. Ligjet n6 fuqidhe UA e japin td drejten qd secilit parashtrues t6 kdrkesds-ankestis, qd n6se DKA nuk jep p€rgjigjer,td paraqiten n€ Departamentin Rajonal td Inspektoratit td Arsimit ne prizren, n6se ne kemi shkelur t6drejtat dhe procedurat e konkurimit e q6, me siguri, do td pdrkrahim e zbatojm€ mendimet e ketijlnspektorati' Nddrkaq' lidhur me transparenctisn e proceseve tona, une! theksoj se, gjat€ mandatit tim,nd tdrdsi zbatohet Ligji ui Arsimit dhe td giitha uA-ve dhe aktet tjera nga l6mia e arsimit e n€ k6te t6jeni td sigurt.

z'Nexhat lsufi- s'di se a a jeni nd dijeni z.dreitor se nga Drejtoratijuaj, m€ her6t, 6sht€ larguarnga pozita drejtori' pdr shkak td menaxhmit td dob6t dhe keqperdorimit t6 pozit€s zyrtare?
z'Vloran cenai- | nderuar p€rfaqdsues i popullit, un6 nuk merrem me tii kaluar6n, por jampergjegj€s pdr periudh€n qd jam pdrgjegjds pdr pozicionin qd kam. N€ baz€ t6 shdnimeve zyrtare n6terren' t€ gjitha institucionet e arsimit e kand filruar procesin m6simor. Me Ligjin p6r ArsimimParauversitar dhe me UA-e ne e b6jm6 pagesdn e transportit p6r nx6n6sit q6 jan6 5 km. larg shkolles,kurse reth arsimimit td mesdim, nuk e kemi kete te drejte p€r mbulesd t6 shpen6zimeve, por gjithsesise do t6 shqyrtojm€ mund6sitd, duke pasur paarsysh rastet specifike dhe nd bazd t€ munddsivebuxhetore, edhe atyre t'u ndihdmohet, aq m6 tep6r, n6ise Kuvendi miraton ndonjd Vendim t6 till6, metE cilin do td na pdrkrah e kjo do td ishte edhe m6 mir6. Ne, gjithsesi, do t6 ndih6mojm6, me t6 gjithamdnyrat, sidomos nx6n€sit q€ jan6 ndryshe nga t6 tjer6t.

*ruuno,f*@ 
Nd rregull' ndse nuk kemi edhe digka, me kdt€ p6rfundojm6 seanc€n e sotme t€

E p€rgatiti :

Kryesuesi:
Sh6rbimi i Kuvendit Komunat
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